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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính  

năm 2021 trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Công 

văn số 2205/VP-TTHCC ngày 27/7/2021 về phối hợp đẩy mạnh thực hiện một số 

giải pháp nâng cao các Chỉ số và Chỉ số thành phần liên quan đến thủ tục hành 

chính. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên 

địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021, Ủy 

ban nhân dân huyện Ia H’Drai đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

19/01/2021 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn 

huyện để giao các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã thực hiện công tác rà soát, đánh giá thủ tục liên quan cơ quan, địa 

phương mình phụ trách. Trong đó, kịp thời phát hiện những nội dung bất cập, 

không phù hợp của thụ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật có quy định về 

TTHC để đề xuất các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định. 

Nội dung rà soát, đánh giá bám sát theo Điều 24, 25, 26, 27, 28 của Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Văn phòng Chính 

phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.  

2. Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) 

2.1. Đối với cấp huyện 

Thủ tục hành chính được rà soát gồm tất cả thủ tục hành chính đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân 

huyện đang còn hiệu lực, gồm các thủ tục được rà soát theo nhiệm vụ trọng tâm 

thuộc các lĩnh vực (gồm: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Tài nguyên và Môi 

trường Xây dựng; Giao thông vận tải; Tư pháp). Trong đó, có 27 thủ tục hành 

chính thực hiện tiếp nhận và giải quyết ở mức độ 3 và 70 thủ tục hành chính thực 

hiện tiếp nhận và giải quyết ở mức độ 4 theo quy định. 

Qua rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân 

dân huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Công bộ là cần thiết để đảm bảo yêu cầu quản lý nhà 

nước và quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức; đảm bảo tính 

hợp lý của một thủ tục hành chính; trình tự, cách thức, hồ sơ, thời hạn, đối tượng 

thực hiện thủ tục hành chính được quy định rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện 

của cơ quan giải quyết thủ tục hành chính và tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ 

chức, cá nhân với chi phí thấp nhất.  



 Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính được quy định phù hợp với thẩm 

quyền quản lý nhà nước đối với cấp hành chính theo quy định của pháp luật. Mẫu 

đơn, tờ khai rõ ràng, ngắn gọn, hợp lý thực sự cần thiết cho việc giải quyết thủ tục 

hành chính.  

Các thủ tục hành chính được ban hành đảm bảo tính pháp lý theo đúng thẩm 

quyền quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện thực hiện giải quyết thủ tục hành chính chưa phát 

hiện những vướng mắc, khó khăn bất cập, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh 

doanh và đời sống Nhân dân. 

Từ những lý do trên, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai không có đề xuất 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đưa ra phương án đơn giản hóa các TTHC. 

2.2. Đối với cấp xã: Thủ tục hành chính được rà soát gồm tất cả thủ tục 

hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Ủy ban nhân dân cấp xã đang còn hiệu lực. 

- Qua rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân 

dân cấp xã trên địa bàn huyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum công bố là 

cần thiết để đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước và quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp 

pháp của cá nhân, tổ chức; đảm bảo tính hợp lý của một thủ tục hành chính; trình 

tự, cách thức, hồ sơ, thời hạn, đối tượng thực hiện thủ tục hành chính được quy 

định rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện của cơ quan giải quyết thủ tục hành 

chính và tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức, cá nhân với chi phí thấp nhất.  

- Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính được quy định phù hợp với thẩm 

quyền quản lý nhà nước đối với cấp hành chính theo quy định của pháp luật. Mẫu 

đơn, tờ khai rõ ràng, ngắn gọn, hợp lý thực sự cần thiết cho việc giải quyết thủ tục 

hành chính.  

- Các thủ tục hành chính được ban hành đảm bảo tính pháp lý theo đúng 

thẩm quyền quy định, do đó, Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện không có 

đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đưa ra phương án đơn giản hóa các 

TTHC. 

3. Kiến nghị đề xuất: Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm sớm tổ chức 

tập huấn công tác kiểm soát thủ tục hành chính nói chung và công tác rà soát, đánh 

giá thủ tục hành chính nói riêng cho đội ngũ cán bộ, công chức viên chức trên địa 

bàn huyện trong thời gian thích hợp trong năm 2021. 

Trên đây là kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa 

bàn huyện Ia H’Drai, Ủy ban nhân dân huyện báo để Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum tổng hợp./. 
 Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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